RIUS SERRA, J. *San Cugat del Vallés*, T. II, p. 184, doc. 529.

[5]. 1034, abril, 29.

Publicación sacramental del testamento de Ermengarda.

«Sicut est constitutum in lege gotica, quos sanctorum Patrum divulgaverunt atque sancxerunt in lege ubi dicit: "Illa vero voluntas defuncti, que iuxta quarti ordinis modum verbis tantummodo quorum probacione promulgata patuerit, que instante quoquumque periculo conscribi nequiverit et tamen ab eo, qui moritur, iussa fuerit alligari, tunc robur plenissimum obtinebit si testes ipsi qui hoc audierint et rogati a conditore extinterint, infra sex mensius spacio hoc quod iniunctum habuerint, suam quorum iudices iuracione confirment eiusdemque iuramenti condicionem tam sua quam testium manu corroborent».

(Se inspira en: LIB. II. Titul. V).

RIUS SERRA, J. *San Cugat del Vallés*, T. II, p. 190, doc. 531.

Este preámbulo lo encontramos en el mismo cartulario: doc. 678, 756, 906.

[6]. 1036, mayo.

García de Nájera dona a Oriol Garcés una heredad y unas casas sitas en Unx.

«Non est dubio unusquisque de rem suam facere quod vult».

(Formulae Andecavenses. MGH. 58. Incipit cessio, p. 24).

UBIETO ARTETA, A. *San Juan de la Peña*, T. II, p. 9, doc. 67.

[7]. 1040, diciembre, 18.

Raimundo conde de Pallars y su mujer Ermesinda, venden a Ricalfo el castillo de Castelló de Tor, con sus feudos, parroquias y pertenencias.

«Mox quipe antiquitus fuit, et acta ad sapientibus est constitutum, et lex continet et nec adfirmet ut ita valeat donacio, sicut emcio donacio vere qui per voluntate facta fuerit, talem qualem emcio abeat robore».

(Se inspira en: LIB. V. Titul. II, VI y LIB. V. Titul. IV. III).

UBIETO ARTETA, A. *San Juan de la Peña*, T. II, p. 37, doc. 75.

[8]. 1051, junio, 11.

Carta donacionis quam fecit Ermengaudus Guillelmi canonicae Sancti Petro de Vicho super castro de Medalia.

«Quia decretum est legibus ut quecumque res sanctis Dei basilicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donaciones collate reperiuntur, votibe ac potencialiter pro certo censetur, ut in earum iure irrevocabili modo legum eternitate firmentur».

(LIB. V. Titul. I, I.) (Formulae Andecavenses. MGH. 46. Incipit epistola, qui de rebus aliquid at ecclesia delegat. p. 20).

MIQUEL ROSELL, F. *Liber Feudorum Maior*, T. I, p. 462, doc. 440.

[9]. 1055, septiembre, 2.

Carta in qua promisit Raimundus, comes Paliarensis, Arnallo Mironis filiam suam Valentiam, quam in uxorem duxit, tenere eam bene et non dimittere et ut melius quod promittebat servaret, supposuit ei pignori castra de Areng et de Muntagana, et de Muro et de Limingana.

«Quia legibus seculi est decretum ut pignus quod pro aliquo negocio deponitur, si per cautionem fuerit obligatum, robur obtineat plenissimum».

(LIB. V. Titul. VI, III).

MIQUEL ROSELL, F. *Liber Feudorum Maior*, T. I, p. 127, doc. 126.

[10]. 1056, octubre, 26.

Carta donacionis quam facit Raimundus comes Valentiae comitissae super castra de Muro et super medietati castri de Arenio.

«Quia legibus est decretum et in tercio libro Legis Gotorum, videlicet in primo titulo, est scriptum ut vir iam habens uxorem, transacto, scilicet, anno, pro dilectione vel merito coniu-galis obsequii si ei aliquid donare voluerit, licenciam incunctanter habebit, et aliter infra anni circulum nichil ei dare poterit quod ipsa habere possit».

(Se inspira en la cita que da).

MIQUEL ROSELL, F. *Liber Feudorum Maior*, T. I, p. 75, doc. 60.

En el mismo cartulario volvemos a encontrar este preámbulo: doc. 64.

[11]. 1072, julio, 2.

Carta venditionis quam Olivarius Bernardi, filius Bernardi Sendredi, fecit Raimundo comiti Barcininensi.

«In goticarum legum codice secundo, titulo quinto de scripturis valituris et informandis evidentibus continetur scriptum iudiciis, ut scripture que diem et annum habuerit evidenter expressum atque secundum legis ordinem conscripte noscuntur, sui conditoris vel tesciunt fuerit signis aut suscripcionibus roborate, omni habeantur stabile firmitate. Item, libro quinto, titulo quarto de comutationibus et vendicionibus, capitulo tercio, vendicio, per scripturam facta, plenam habeat firmitate».

(Citas correctas).

MIQUEL ROSELL, F. *Liber Feudorum Maior*, T. I, p. 298, doc. 274.

[12]. 1075, abril, 9.

Carta populationis Villae Liberae Confluentis, in qui concessit forum in eadem villa tenendum populatoribus ipsius villae.

«Legis divine sancione roboratum scimus, quod donacio, quod non vi vel metu fuerit extorta a quolibet utriusque sexus, quod perfectam vim et inviolatam omnino contineat, sed precipue quam principalis mens annuit, perfeccionem et robustiorem auctoritatem et valitudinem ei approbat iudicialis lex».

(Se inspira en: LIB. V. Titul. II, I y LIB. V. Titul. II, VI).

MIQUEL ROSELL, F. *Liber Feudorum Maior*, T. II, p. 198, doc. 690.

[13]. 1075, abril, 13.

Sicardis, viuda de Bonfill, entrega al Monasterio un alodio que poseía en la Maresma, parroquia de Santa María de Mataró.

«Lex privilegia de donacionibus legibus constituta que continetur in libro V, titulo II, capitulo I, precipit ut donacio que per vim et metum non fuerit extorta plenam abeat firmitatem. Item in eadem libro eodemque titulo capitulo VI res donate in presenti tradite fuerit nullatenus post modum a donatore repetantur».

(Citas correctas y casi textuales).

RIUS SERRA, J. *San Cugat del Vallés*, T. II, p. 342, doc. 621.

[14]. 1078, septiembre, 9.

Carta donationis quam fecit Ermengaudus, comes Urgellensis, Raimundo, comiti Paliarensi, super castris de Guardia, de Montaniana, Osas, de Malograto, et dedit ea illi pro alodio.

«Ut ita valeat donacio sicut empcio. Donacio, vero, qui per voluntatem facta fuerit, talem equalem empcio, plenam habeat roborem».

(Se inspiran en: LIB. V. Titul. IV, III).

MIQUEL ROSELL, F. *Liber Feudorum Maior*, T. I, p. 69, doc. 53.

Este preámbulo lo encontramos en el mismo cartulario en: doc. 55, 57.

[15]. 1080, enero, 8.

Donación de la «Quadra» de Fulida, otorgada por Ermengol IV conde de Urgel, a Guillermo Isarn.

«Scibitur in Libro Iudicum quinto, quod donationes regie potestatis, que in quibuscumque personis conferuntur vel collate sunt, in forum iure persitant in quorum nomine, eas potestas contulerit regia. Ea videlicet ratione, ut ita huiusmodi regalis munificentie collatio adtributa, in nomine eius qui hoc promeruit transfussa permaneant, ut quodquod de hoc facere vel indicare voluerit potestatem in omnibus habeant. Et iterum in alia lege de eodem libro reffert: quatinus res donate, si in presenti sint tradite, nullo modo repetantur a donatore vel ab ullo aliquo homine. Quia tunc pro certo videtur vera esse traditio, quando iam apud illum habetur scriptura donatoris, in cuius nomine dinoscitur esse conscripta».

(Inspiradas en: LIB. V. Titul. II, II y LIB. V. Titul. II, VI. Son casi textuales).

FONT RIUS, J.M. *Cartas de población y franquicia de Cataluña*, T. I, p. 62, doc. 36.

[16]. 1082, febrero, 25.

Cesión, que hacen los condes de Barcelona Ramón Berenguer II y su esposa Mafalda a Mirón Riculf, del castilo de Montblanc.

«Liber quintus Iudicialis affirmat quod ita debet donatio valerit et firmitatem <in omnibus tenere sicuti et> emptio. Donatio namque, qui per voluntatem facta fuerit ac per scripturam a donatore presentia autem tradita, <inconvulsa optineat firmitatem> per omnia tempora, qui res donata si in presenti fuerit a donatore tradita nullomodo repeti debet ipsa donatio a donatore».

(Se inspira en: LIB. V. Titul. IV, III y LIB. V. Titul. II, VI).

UDINA MARTORELL, F. *Llibre Blanch*, p. 23, doc. 19.

[17]. 1084, julio, 23.

Venta, hecha por Berenguer Ramón II el fratricida, a Berenguer de Granera y a su mujer Guilia de un alodio situado en «ad ipsas ripas et laus» in Copons, en el condado de Vich.

«Donatio atque venditio que per scriptura fuit facta plenam in omnibus optineat firmitatem».